

TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMA

Reg. data Nr. Reg. Nr.

VYRIAUSYBĖS NUTARIMO PROJEKTAS Nr. : (TAP-24-1456; TAIS NR. 24-15043(2))		„DĖL LIETUVOS HELSINKIO GRUPĖS METŲ MINĖJIMO 2026 METAIS PLANO PATVIRTINIMO“ PROJEKTO		
		Rengėjas	Svarstyta	Siūloma
Įstatymo įgyvendina- masis teisės aktas	Pasirenkama <input type="checkbox"/> Taip <input checked="" type="checkbox"/> Ne	Krašto apsaugos ministerija	Pasirenkama <input type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis	Svarstyti Pasirenkama <input checked="" type="checkbox"/> TAP <input type="checkbox"/> LRV pasitarimas <input type="checkbox"/> LRV posėdis (A dalis) <input type="checkbox"/> LRV posėdis (B dalis)
	Priėmimo terminas Click or tap to enter a date.		(Data iš kalendoriaus)	

SPRENDIMO ESMĖ

Teisinis pagrindas - Seimo 2021 m. gegužės 13 d. nutarimas Nr. XIV-315 „Dėl 2026 metų paskelbimo Žemaičių vyskupo Motiejaus Kazimiero Valančiaus, Lietuvos radijo ir Lietuvos Helsinkio grupės metais“ kurio 2 str. 1 p. Vyriausybei pasiūlyta parengti ir patvirtinti atmintinų metų minėjimo 2026 metais programą (planą). Teikiamu Nutarimo projektu siūloma patvirtinti Lietuvos Helsinkio grupės metų minėjimo 2026 metais planą (toliau – Planas). Plano projektas buvo pristatytas Lietuvos Respublikos Vyriausybės komisijai Lietuvos valstybės ir jos kūrėjų svarbiausių sukakčių minėjimo nacionaliniu ir tarptautiniu mastu ir atmintinų metų minėjimo klausimais ir buvo nutarta teikti Plano projektą Lietuvos Respublikos Vyriausybei.

Planuojama surengti (iš viso numatyta įgyvendinti 19 veiklų/projektų):

• **Minėjimus, konferencijas:**

Siekiant pažymėti disidentinio judėjimo ir Lietuvos neginkluoto pasipriešinimo svarbą, Vytauto Didžiojo universiteto Andrejaus Sacharovo demokratijos plėtros tyrimų centrui surengti 16-ąją tarptautinę Andrejaus Sacharovo mokslinę konferenciją; Paminėti Lietuvos Helsinkio grupės (oficialus pavadinimas – Helsinkio susitarimų vykdymui remti Lietuvos visuomeninė grupė) įkūrimo 50-metį Seimo posėdžio metu; Suorganizuoti konferenciją „Neginkluotas pasipriešinimas totalitariniams režimams: kova už tautines ir religijos laisves bei žmogaus teises (XX a. antroji pusė – XXI a. pirmieji dešimtmečiai)“.

• **Viešinimo, leidybos projektus:**

Parengti ir įgyvendinti komunikacijos kampaniją, pristatančią Lietuvos Helsinkio grupės veiklą ir neginkluotą pasipriešinimą Lietuvoje; Išleisti leidinį „Lietuvos Helsinkio grupė: asmenybės, veikla, persekiojimai“; Sukurti ir LRT radijo bei televizijos kanaluose transliuoti programas, skirtas Lietuvos Helsinkio grupei ir kt.

• **Parodas:**

Parengti ir eksponuoti parodą apie Lietuvos Helsinkio grupę Vytauto Didžiojo karo muziejaus Laisvės kovų pažinimo centre Vilniuje; Parengti kilnojamąją parodą lietuvių ir anglų kalbomis, skirtą Lietuvos Helsinkio grupės veiklos 50-mečiui įamžinti, organizuoti pristatymus ir ekspozicijas valstybės institucijose, švietimo ir kultūros įstaigose, bendruomenėse, pilietinio ir tautinio ugdymo renginiuose ir kt.

• **Renginius, projektines veiklas:**

Skleisti informaciją užsienyje, įtraukiant lietuvių bendruomenės užsienyje, Lietuvos diplomatinės atstovybės ir konsulinės įstaigas; Suorganizuoti forumą arba apskritojo stalo diskusiją „Lietuvos neginkluoto pasipriešinimo reikšmė atkuriant Lietuvos nepriklausomybę“ ir kt.

Įgyvendinus Plane numatytas veiklas, visuomenė bus plačiau supažindinta su 1976 m. lapkričio 25 d. įsteigtos Lietuvos Helsinkio grupės susikūrimo prielaidomis ir jos veikla, ginant žmogaus teises, viešinant Sovietų Sąjungos nusikaltimus ir vykdytus žmogaus teisių pažeidimus. Bus prisiminti asmenys, aktyviai dalyvavę Lietuvos Helsinkio grupės veikloje Lietuvos okupacinio režimo sąlygomis. Išaus informacijos apie Lietuvos neginkluoto pasipriešinimo judėjimą, pažymint ir įvertinant jo svarbą Lietuvai jos kelyje į nepriklausomybę, kiekis ir sklaida. Siekiant koordinuoti ir užtikrinti tinkamą Plano įgyvendinimą, teikti su Plano įgyvendinimu

TEISĖS AKTO PROJEKTO DALYKINIO VERTINIMO PAŽYMA

susijusią informaciją Komisijai. Plano įgyvendinimą koordinuos Krašto apsaugos ministerijos Strateginės komunikacijos ir viešųjų ryšių departamento Ryšių su visuomene skyrius.

Planui įgyvendinti nenumatytas finansavimas pagal atskirą Valstybės biudžeto eilutę. Planas bus įgyvendinamas pagal valstybės finansines galimybes iš Valstybės biudžete institucijoms, įstaigoms patvirtintų bendrųjų asignavimų ir kitų teisėtai gautų lėšų.

Nutarimo projektas buvo teiktas derinti (Seimo Teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS)) ir be pastabų suderintas su Seimo kanceliarija, Kultūros ministerija, Užsienio reikalų ministerija (darbo tvarka), Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centru, viešąja įstaiga Lietuvos nacionaliniu radiju ir televizija, Lietuvos nacionaline M. Mažvydo biblioteka, Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnyba, Vytauto Didžiojo universitetu.

TEISINIS VERTINIMAS – TEISĖS GRUPĖS PASTABOS	<i>Pasirenkama</i> <input type="checkbox"/> Esminės <input type="checkbox"/> Vertinamojo / tikslinamojo pobūdžio <input type="checkbox"/> Redakcinio pobūdžio ir (ar) teisės technikos <input checked="" type="checkbox"/> Pastabų nėra (išvada Nr. NV-2866).
PAŽYMA PARENGĖ	Nomeda Poderienė Socialinės politikos grupė , patarėja